П Р О Т О К О Л № 3

от 25.04.2022  г.

заседания районного методического объединения

учителей начальных классов

(секция учителей начальных классов в рамках августовской конференции

работников образования Ленинского района)

Председательствовал: Н.М. Казанина

Присутствовало 29 руководителей ШМО

План:

1. Новые стандарты начального образования: как педагогу подготовиться к

внедрению ФГОС третьего поколения. Егорова Александра Николаевна,

учитель начальных классов МАОУ ВНГ

2. Планирование и организация работы ШМО по введению новых ФГОС

НОО. Казанина Н.М., руководитель РМО учителей начальных классов

Ленинского района.

3. Разработка рабочих программ учебных предметов, учебных курсов.

Кошкарова Надежда Николаевна, учитель начальных классов МАОУ

ИЭЛ

4.  Об организации проведения «мягкого мониторинга» обучающихся

младших классов. Казанина Н.М., руководитель РМО учителей

начальных классов Ленинского района.

Ход

I.  Слушали учителя начальных классов МАОУ ВНГ Егорову

Александру Николаевну. Обсудили вопросы, касающиеся принципов

обновленных ФГОС НОО, требования к структуре программ, к

результатам освоения программы.

II. Руководитель РМО учителей начальных классов Казанина Н.М.

представила чек-лист по организации деятельности методического

объединения по подготовке образовательной организации к введению

обновлённых ФГОС НОО. Были рассмотрены вопросы: организация

членов МО на самостоятельное изучение ФГОС НОО, содержание

примерных программ учебных предметов, ПООП НОО, обеспечение

контроля разработки рабочих по программ по учебным предметам,

курсам.

III. Коллеги с МАОУ ИЭЛ поделились опытом проведения семинара

«Подготовка образовательной организации к введению обновлённых

ФГОС НОО и ФГОС ООО», который был организован в Ленинском

районе 15.04.2022 г. были предложены рекомендации из опыта работы

по разработке рабочей программы по учебному предмету на примере

окружающего мира»

IV. Слушали Казанину Н.М., руководителя РМО учителей начальных

классов. Она предложила познакомиться с материалами

Стратегической сессии «Формирование и оценка ФГ обучающихся в

контексте ФГОС НОО» 24.03.2022, организованной специалистами

НИПКиПРО.  Были выбраны оптимальные условия для проведения

педагогической диагностики с целью анализа уровня

сформированности функциональной грамотности выпускников

начальной школы в текущем учебном году.

Все участники получили доступ к материалам данного заседания для

дальнейшего использования в работе.

РЕШЕНИЕ

1. Признать опыт учителей начальных классов МАОУ ИЭЛ, МАОУ ВНГ в

организации деятельности методического объединения по подготовке к

переходу на ФГОС НОО третьего поколения положительным, заслуживающим

распространения.

2. Руководителям школьных МО организовать проведение «мягкого

мониторинга» обучающихся 4 –х классов, используя КИМ, предложенные

ИНСТРАО. Предоставить отчет руководителю РМО Казаниной Н.М.  не

позднее 20 мая 2022 года.

Руководитель РМО  ____________

Секретарь  ____________